
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 16.02.2026 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 5  in data 14.01.2026 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 
 

 

             L’anno duemilaventisei addì quattordici del mese di gennaio alle ore 21.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale, in parte in presenza e in parte da remoto ai sensi del vigente Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica”. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.   9 Consiglieri. E cioè: 

 

1 - COMM. PAPA GIUSEPPE Presente    8 - DOVERA GIUSEPPE Presente 

2 - BROCCA PIETRO MARIO Presente 

da 

remoto 

   9 - RAPUZZI DIEGO Presente 

da 

remoto 

3 - FACIOCCHI ANDREA MARIA Presente  10 - MICHELOTTI ANTHONY Assente 

4 ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente  
  

5 - TUSO SARA Presente    

6 -LEPRARO MARTINA Presente    

7 - CATTANEO ANGELO Presente    

Totale presenti N.   9 

Totale assenti N.   1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig. COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 IN DATA 14.01.2026 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 
 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno, come da relazione allegata al presente atto 

sotto il n: “1”. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTE le norme del D.lgs. n. 267/2000 e il d. lgs. 118/2011; 

 

PREMESSO che l’art. 151, comma 1, D. Lgs. 267/2000, dispone che gli Enti Locali deliberino 

entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo e che il termine può essere 

differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e 

della Programmazione economica, in presenza di motivate esigenze (comma 1); 

RICHIAMATO il D.M. Ministero Economia e Finanze del 25.07.2023 che apporta modifiche alle 

fasi di formazione del Bilancio di Previsione ed alla sua tempistica di approvazione ribadendo il 

termine al 31 dicembre di ogni anno;  

 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione C.C. n° 08 del 28/04/2025 è stato approvato il Conto Consuntivo 

dell’esercizio 2024; 

- con deliberazione di G.C. n° 21 del 02/04/2025 sono stati approvati il riaccertamento 

ordinario e la reimputazione dei residui;  

- è stato previsto il fondo di riserva di competenza nella misura non inferiore allo 0.30% e non 

superiore al 2% delle spese correnti, rispettando il limite percentuale fissato dall’art. 166 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- è stato previsto il fondo di riserva di cassa ai sensi dell’art. 166, c. 2 quater del D.lgs. 

267/2000 per un importo non inferiore allo 0.2% delle spese finali di cassa; 

- è stata iscritta la somma relativa al fondo crediti di dubbia esigibilità ai sensi di quanto 

previsto dal D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- che per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

- - non sono disponibili aree per la cessione in proprietà o in diritto di superficie all’interno di 

aree PIP e che nello strumento urbanistico vigente non sono presenti aree PEEP; 

- - è stato presentato, da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, il piano di manutenzione 

degli immobili comunali destinati a canone sociale; 

 

VISTI i seguenti atti e provvedimenti: 

- il Bilancio per il triennio 2026/2028; 

- la Deliberazione G.C. n° 46 del 12/12/2025 relativa alle tariffe di tributi comunali e 

servizi a domanda individuale e verifica della quantità e qualità delle aree e 

fabbricati, ai fini della cessione in proprietà o in diritto di superficie, redatta ai sensi 

dell’art. 172, 1° comma, lett. c) D. Lgs. 267/2000; 

- La Deliberazione G.C. n. 50 del 12/12/2025 con cui veniva approvato lo schema del 

bilancio pluriennale 2026/2028; 

- la Deliberazione G.C. n. 48 del 12/12/2025 di destinazione dei proventi derivanti da 

violazioni al Codice della Strada, ai sensi dell’art. 208, 4° comma D. Lgs. 285/1992; 

- la delibera GC n. 47 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Ricognizione per l’anno 

2025 di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’ente”; 



 

 3 

- la deliberazione di G.C.  n. 19 del 28/03/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato 

Attività ed organizzazione 2026/2028- Approvazione” e il suo aggiornamento con 

deliberazione G.C. n. 54 del 30/12/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 3 del 14.01.2026 avente ad oggetto: “Determinazione  

aliquote IMU anno 2026 – immediata eseguibilità”  

- la deliberazione di C.C. n. 2 del 14.01.2026 avente ad oggetto “Approvazione  

Aliquota Addizionale Comunale IRPEF anno 2026 – immediata eseguibilità”; 

 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006 secondo il quale, qualora entro 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione non vengano espressamente deliberate le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi comunali, le tariffe e le aliquote vigenti si intendono prorogate 

di anno in anno, fatta eccezione per le tariffe riguardanti la TARI che, con la legge 15/2022 è 

possibile deliberare entro il termine del 30 aprile di ogni anno; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 4 in data odierna è stato 

definitivamente approvato il DUPS 2026/2028; 

 

VISTI i seguenti documenti riuniti in un unico fascicolo e allegati sotto la lettera “A”: 

- il bilancio di previsione - parte entrata 

- il bilancio di previsione – parte spesa 

- il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

-    prospetto quadro generale riassuntivo generale; 

-    prospetto equilibri di parte corrente/capitale; 

-    nota integrativa al bilancio; 

-    prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

-    piano degli indicatori;   

-    parametri deficitari; 

 

DATO ATTO che lo schema del Bilancio annuale e degli altri documenti contabili allo stesso 

allegati, sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e 

sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile, alla luce 

del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

  

CONSIDERATO che, la copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a 

disposizione dei Consiglieri dell’ente entro i termini previsti dall’art. 11 del vigente Regolamento di 

Contabilità e, per i fini di cui al comma 2 dell’art. 174 D.Lgs. n° 267/2000 in data 06/12/2024; 

 

PRESA VISIONE della relazione del Revisore dei Conti in data 23.12.2024. allegata al presente 

atto sotto la lettera “B”, redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B) D. Lgs. 267/2000, con la 

quale viene espresso parere favorevole sugli schemi del Bilancio 2026/2028; 

 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio 

2026/2028 unitamente agli atti dei quali, a norma di legge, deve essere corredato; 

 

VISTI: 

- gli artt. 42 e 48 D. Lgs. 267/2000; 

- il D.P.R. n. 194 del 31/1/1996; 

- lo Statuto Comunale; 



 

 4 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente atto 

sotto la lettera “C”; 

 

Con la seguente votazione in forma palese: 

• Consiglieri presenti: N. 9; 

• Consiglieri votanti: N. 9; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

 

• Voti favorevoli: N. 9; 

• Voti contrari: N. 0; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028 corredato di tutti gli allegati 

schemi di cui all’allegato 9 del D. lgs. N. 118/2011, art. 172 del Tuel e di cui all’art. 11, 

comma 3 del D.lgs. 118/2011, riuniti in un unico fascicolo, allegato al presente atto sotto la 

lettera “A”;  

2. Di dare atto che il bilancio è deliberato in pareggio senza applicazione della quota di avanzo 

di amministrazione: 

 

3. Di demandare alla Responsabile del Settore Finanziario l’onere di provvedere alla 

pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo pretorio on-line nonché 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere, al fine di garantire la continuità dell’attività istituzionale, nonché 

l’operatività dei singoli servizi comunali, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese dai 

consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Consiglio Comunale termina alle ore 21,45 circa. 

 

 



 

 5 

 

Allegato “C” alla Delibera di C.C. n. 5 del 14.01.2026 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028           

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Comm. Giuseppe Papa        

 
Comune di San Bassano, 14.01.2026 
 
 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Comm. Giuseppe Papa        

 
Comune di San Bassano, 14.01.2026 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato 
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
San Bassano, 24.01.2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
San Bassano, data 
 
 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


